



भारत का राजपत्र

The Gazette of India

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)
PART II—Section 3—Sub-section (ii)
प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 1305]
No. 1305]

नई दिल्ली, बृहस्पतिवार, अक्टूबर 25, 2007/कार्तिक 3, 1929
NEW DELHI, THURSDAY, OCTOBER 25, 2007/KARTIKA 3, 1929

कार्मिक, लोक शिकायत तथा पेंशन मंत्रालय

(कार्मिक और प्रशिक्षण विभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 25 अक्टूबर, 2007

का.आ. 1823(अ).—प्रशासनिक अधिकरण अधिनियम, 1985 (1985 का 13) की धारा 14 की उप-धारा (2) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, केन्द्र सरकार एतद्वारा 1 नवम्बर, 2007 को उस तारीख के रूप में विनिर्दिष्ट करती है जिस तारीख को और जिस तारीख से उक्त अधिनियम की धारा 14 की उप-धारा (3) के प्रावधान निम्नलिखित संगठनों, जो सरकार के स्वामित्व वाले अथवा सरकार द्वारा नियंत्रित सोसायटी और सांविधिक संगठन हैं, पर लागू होंगे और कार्मिक, लोक शिकायत तथा पेंशन मंत्रालय (कार्मिक और प्रशिक्षण विभाग) में भारत सरकार की अधिसूचना में संख्या सा.का.नि. 730(अ), दिनांक 2 मई, 1986 में निम्नलिखित संशोधन करती है, अर्थात् :—

उक्त अधिसूचना की अनुसूची में, क्रम संख्या 62 और उससे संबंधित प्रविष्टियों के बाद क्रमशः निम्नलिखित क्रम संख्याएं और प्रविष्टियां जोड़ी जाएंगी, अर्थात् :—

क्रम सं.	निगम/सोसायटी/अन्य/प्राधिकरण का नाम
1	2
63.	आयकर अपीलीय अधिकरण विधि और न्याय मंत्रालय के अधीन सांविधिक निकाय
64.	भारतीय दूरसंचार विनियामक प्राधिकरण संचार और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्रालय के अधीन भारतीय दूरसंचार विनियामक प्राधिकरण अधिनियम, 1997 के अंतर्गत स्थापित सांविधिक नियामक निकाय
65.	राष्ट्रीय स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण संस्थान स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्रालय के अधीन सोसायटीज रजिस्ट्रेशन एक्ट, 1860 के अंतर्गत स्वायत्त निकाय/सोसायटी
66.	अखिल भारतीय वाक् एवं श्रवण संस्थान स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्रालय के अधीन सोसायटीज रजिस्ट्रेशन एक्ट, 1860 के अंतर्गत एक सोसायटी के रूप में पंजीकृत स्वायत्त निकाय
67.	भारतीय पाश्चर संस्थान स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय के अधीन स्वायत्त निकाय

1	2
68. पूर्वोत्तर इंदिरा गांधी स्वास्थ्य और आयुर्विज्ञान क्षेत्रीय संस्थान, शिलांग	स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय के अधीन एक स्वायत्त संस्थान
69. केन्द्रीय प्लास्टिक इंजीनियरिंग और प्रौद्योगिकी संस्थान	रसायन और उर्वरक मंत्रालय के अधीन 1860 के सोसायटीज एक्ट के अंतर्गत पंजीकृत एक स्वायत्त संस्थान
70. पूर्वोत्तर हस्तशिल्प और हथकरघा विकास निगम लिमिटेड (एनईएचएचडीसी)	पूर्वोत्तर क्षेत्र विकास मंत्रालय के अधीन केन्द्रीय सार्वजनिक क्षेत्र का उपक्रम
71. पूर्वोत्तर क्षेत्रीय कृषि विपणन निगम लिमिटेड (एनईआरएएमएसी)	पूर्वोत्तर क्षेत्र विकास मंत्रालय के अधीन केन्द्रीय सार्वजनिक क्षेत्र का उपक्रम
72. पेंशन कोष विनियामक और विकास प्राधिकरण (पीईआरडीए)	वित्त मंत्रालय के आर्थिक कार्य विभाग के एक सरकारी संकल्प द्वारा सृजित एक स्वायत्त निकाय
73. राष्ट्रीय लोकवित्त और नीति संस्थान (एनआईपीएफपी)	वित्त मंत्रालय, राजस्व विभाग के अधीन 1860 के सोसायटी एक्ट के अंतर्गत पंजीकृत
74. इण्डो-जर्मन टूल रूम्स	माइक्रो, स्माल एण्ड मीडियम इंटरप्राइजेज मिनिस्ट्री के अधीन स्वायत्त निकाय
75. सेन्ट्रल टूल रूम, लुधियाना	माइक्रो, स्माल एण्ड मीडियम इंटरप्राइजेज मिनिस्ट्री के अधीन स्वायत्त निकाय
76. सेन्ट्रल टूल रूम एंड ट्रेनिंग सेंटर, भुवनेश्वर	माइक्रो, स्माल एण्ड मीडियम इंटरप्राइजेज मिनिस्ट्री के अधीन सोसायटीज एक्ट, 1860 के अंतर्गत पंजीकृत निकाय
77. सेन्ट्रल टूल रूम एंड ट्रेडिंग सेंटर, कोलकाता	माइक्रो, स्माल एण्ड मीडियम इंटरप्राइजेज मिनिस्ट्री के अधीन स्वायत्त निकाय
78. टूल रूम ट्रेनिंग सेंटर, गुवाहाटी	माइक्रो, स्माल एण्ड मीडियम इंटरप्राइजेज मिनिस्ट्री के अधीन स्वायत्त निकाय
79. इंडो-डैनिश टूल रूम, जमशेदपुर	माइक्रो, स्माल एण्ड मीडियम इंटरप्राइजेज मिनिस्ट्री के अधीन स्वायत्त निकाय
80. सेन्ट्रल इंस्टीट्यूट ऑफ हैण्ड टूल्स, जालंधर	माइक्रो, स्माल एण्ड मीडियम इंटरप्राइजेज मिनिस्ट्री के अधीन स्वायत्त निकाय
81. प्रोसेस-कम-प्रोडक्ट डवलपमेंट सेंटर्स	माइक्रो, स्माल एण्ड मीडियम इंटरप्राइजेज मिनिस्ट्री के अधीन स्वायत्त निकाय
82. इलेक्ट्रॉनिक्स सर्विस एंड ट्रेडिंग सेंटर, रामनगर	माइक्रो, स्माल एण्ड मीडियम इंटरप्राइजेज मिनिस्ट्री के अधीन स्वायत्त निकाय
83. विद्युत्तमापी यंत्र डिजाइन संस्थान	माइक्रो, स्माल एण्ड मीडियम इंटरप्राइजेज मिनिस्ट्री के अधीन स्वायत्त निकाय
84. केन्द्रीय टूल डिजाइन संस्थान, हैदराबाद	माइक्रो, स्माल एण्ड मीडियम इंटरप्राइजेज मिनिस्ट्री के अधीन स्वायत्त निकाय
85. सुगंध और स्वाद विकास केन्द्र, कन्नौज	माइक्रो, स्माल एण्ड मीडियम इंटरप्राइजेज मिनिस्ट्री के अधीन स्वायत्त निकाय
86. केन्द्रीय पादुका प्रशिक्षण संस्थान	माइक्रो, स्माल एण्ड मीडियम इंटरप्राइजेज मिनिस्ट्री के अधीन स्वायत्त निकाय
87. काँच उद्योग उन्नयन केन्द्र	माइक्रो, स्माल एण्ड मीडियम इंटरप्राइजेज मिनिस्ट्री के अधीन स्वायत्त निकाय

1	2	
88.	राष्ट्रीय लघु उद्योग निगम लिमिटेड	माइक्रो, स्माल एण्ड मीडियम इंटरप्राइजेज मिनिस्ट्री के अधीन अनुसूची 'ख' कम्पनी
89.	राष्ट्रीय उद्यमशीलता और लघु व्यापार विकास	माइक्रो, स्माल एण्ड मीडियम इंटरप्राइजेज मिनिस्ट्री के अधीन पंजीकृत कम्पनी
90.	नेशनल इंस्टीट्यूट फॉर माइक्रो, स्माल एंड मीडियम इंटरप्राइजेज	माइक्रो, स्माल एण्ड मीडियम इंटरप्राइजेज मिनिस्ट्री के अधीन स्वायत्त निकाय
91.	भारतीय उद्यमशीलता संस्थान	माइक्रो, स्माल एण्ड मीडियम इंटरप्राइजेज मिनिस्ट्री के अधीन स्वायत्त निकाय
92.	भारतीय विश्व मामले परिषद्	विदेश मंत्रालय के अधीन आईसीडब्ल्यूए एक्ट, 2001 के अन्तर्गत स्थापित बॉडी कॉर्पोरेट
93.	केन्द्रीय कृषि विश्वविद्यालय, इंफाल	कृषि मंत्रालय, कृषि अनुसंधान और शिक्षा विभाग के अधीन स्वायत्त निकाय
94.	राष्ट्रीय जल विज्ञान संस्थान	जल संसाधन मंत्रालय के अधीन स्वायत्त निकाय
95.	राष्ट्रीय जल विकास अधिकरण	जल संसाधन मंत्रालय के अधीन स्वायत्त निकाय और योजना दर योजना आधार पर जारी रखा जा रहा है
96.	नर्मदा नियंत्रण प्राधिकरण	जल संसाधन मंत्रालय में एक अधिसूचना द्वारा स्थापित बॉडी कॉर्पोरेट
97.	ब्रह्मपुत्र बोर्ड	जल संसाधन मंत्रालय के अधीन सांविधिक निकाय
98.	राष्ट्रीय दूर संवेदी अधिकरण	अंतरिक्ष विभाग के अधीन स्वायत्त निकाय
99.	पूर्वोत्तर अंतरिक्ष अनुप्रयोग केन्द्र (एनईएसएसी)	अंतरिक्ष विभाग के अधीन स्वायत्त निकाय
100.	भौतिक अनुसंधान प्रयोगशाला (पीआरएल)	अंतरिक्ष विभाग के अधीन स्वायत्त निकाय
101.	राष्ट्रीय वायुमंडलीय अनुसंधान प्रयोगशाला (एनएआर)	अंतरिक्ष विभाग के अधीन स्वायत्त निकाय
102.	अर्धचालक प्रयोगशाला (एससीएल)	अंतरिक्ष विभाग के अधीन रजिस्ट्रेशन ऑफ सोसायटीज एक्ट, 1860 के अंतर्गत पंजीकृत स्वायत्त निकाय
103.	भारतीय अंतरिक्ष विज्ञान और प्रौद्योगिकी संस्थान (आईआईएसएस्टी)	त्रावणकोर, कोचीन साहित्यिक वैज्ञानिक और चैरिटेबल सोसायटीज रजिस्ट्रेशन एक्ट, 1955 के अंतर्गत पंजीकृत स्वायत्त निकाय

[फा. सं. पी-13030/1/2007-ए.टी.]

डॉ. एस. कं. सरकार, संयुक्त सचिव

टिप्पणी : मुख्य अधिसूचना भारत के राजपत्र में सं. सा.का.नि. 730(अ) दिनांक 24 जून, 1986 द्वारा प्रकाशित की गई और बाद में निम्नलिखित अधिसूचना संख्या द्वारा संशोधित की गई :

- सा.का.नि. 1172(अ), दिनांक 31 अक्टूबर, 1986
- सा.का.नि. 84(अ), दिनांक 6 फरवरी, 1987
- सा.का.नि. 409(अ), दिनांक 20 अप्रैल, 1987
- सा.का.नि. 542(अ), दिनांक 11 जुलाई, 1995
- सा.का.नि. 748(अ), दिनांक 17 दिसम्बर, 1998
- सा.का.नि. 8(अ), दिनांक 4 जनवरी, 2002
- सा.का.नि. 499(अ), दिनांक 23 अगस्त, 2006
- सा.का.नि. 1228(अ), दिनांक 25 जुलाई, 2007

MINISTRY OF PERSONNEL, PUBLIC GRIEVANCES AND PENSIONS

(Department of Personnel and Training)

NOTIFICATION

New Delhi, the 25th October, 2007

S.O. 1823(E).—In exercise of the powers conferred by sub-section (2) of Section 14 of the Administrative Tribunals Act, 1985 (13 of 1985), the Central Government hereby specifies the 1st November, 2007 as the date on and from which the provisions of sub-section (3) of Section 14 of the said Act shall apply to the organisations mentioned below, being the societies and statutory organisations owned or controlled by the Government and makes the following amendments in the notification of the Government of India in the Ministry of Personnel, Public Grievances and Pensions (Department of Personnel and Training) number G.S.R. 730(E), dated the 2nd May, 1986, namely :—

In the Schedule to the said notification, after serial number 62 and the entries relating thereto, the following serial numbers and entries shall respectively be inserted, namely :—

S. No.	Name of the Corporation/Society/Other Authority
1	2
63	Income Tax Appellate Tribunals Statutory Body under the Ministry of Law and Justice
64	Telecome Tegulatory Authority of India Statutory Regulatory body established under Telecom Regulatory Authority of India Act, 1997 under the Ministry of Communications and Information Technology.
65	National Institute of Health and Family Welfare Autonomous Body/Society under Societies Registration Act, 1860 under the Ministry of Health and Family Welfare
66	All India Institute of Speech and Hearing Autonomous Body Registered as a Society under the Societies Registration Act, 1860 under the Ministry of Health and Family Welfare
67	Pasteur Institutes of India Autonomous Body under the Ministry of Health and Family Welfare
68	North Eastern Indira Gandhi Regional Institute of Health and Medical Sciences, Shillong An Autonomous Institute under the Ministry of Health and Family Welfare
69	Central Institute of Plastics Engineering and Technology Autonomous Institute registered under the Societies Act of 1860 under the Ministry of Chemicals & Fertilizers
70	North Eastern Handicrafts and Handlooms Development Corporation Ltd. (NEHHDC) Central Public Sector Undertaking under the Ministry of Development of North Eastern Region
71	North Eastern Regional Agricultural Marketing Corporation Limited (NERAMAC) Central Public Sector Undertaking under the Ministry of Development of North Eastern Region
72	Pension Fund Regulatory and Development Authority (PERDA) Autonomous body created by a Government Resolution under the Ministry of Finance, Department of Economic Affairs
73	National Institute of Public Finance and Policy (NIPFP) Registered under Societies Act of 1860 under the Ministry of Finance Department of Revenue
74	Indo German Tool Rooms Autonomous Body under the Ministry of Micro, Small and Medium Enterprises
75	Central Tool Room, Ludhiana Autonomous Body under the Ministry of Micro, Small and Medium Enterprises

1	2
76	Central Tool Room and Training Centre, Bhubaneswar Registered Body under Societies Act, 1860 under the Ministry of Micro, Small and Medium Enterprises
77	Central Tool Room and Training Centre, Kolkata Autonomous Body under the Ministry of Micro, Small and Medium Enterprises
78	Tool Room and Training Centre, Guwahati Autonomous Body under the Ministry of Micro, Small and Medium Enterprise
79	Indo Danish Tool Room, Jamshedpur Autonomous Body under the Ministry of Micro, Small and Medium Enterprises
80	Central Institute of Hand Tools, Jalandhar Autonomous Body under the Ministry of Micro, Small and Medium Enterprises
81	Process-cum-Product Development Centres Autonomous Body under the Ministry of Micro, Small and Medium Enterprises
82	Electronics Service and Training Centre, Ramnagar Autonomous Body under the Ministry of Micro, Small and Medium Enterprises
83	Institute for Design of Electrical Measuring Instruments, Mumbai Autonomous body under the Ministry of Micro, Small and Medium Enterprises
84	Central Institute of Tool Design, Hyderabad Autonomous Body under the Ministry of Micro, Small and Medium Enterprises
85	Fragrance and Flavour Development Centre, Kannauj Autonomous Body under the Ministry of Micro, Small and Medium Enterprises
86	Central Footwear Training Institutes Autonomous Body under the Ministry of Micro, Small and Medium Enterprises
87	Centre for the improvement of Glass Industry, Firozabad Autonomous Body under the Ministry of Micro, Small and Medium Enterprises
88	The National Small Industries Corporation Ltd. Schedule B Company under the Ministry of Micro, Small and Medium Enterprises
89	National Institute for Entrepreneurship and Small Business Development Registered Society under the Ministry of Micro, Small and Medium Enterprises.
90	National Institute for Micro, Small and Medium Enterprises Autonomous Body under the Ministry of Micro, Small and Medium Enterprises.
91	Indian Institute of Entrepreneurship Autonomous Body registered under the Societies Act under the Ministry of Micro, Small and Medium Enterprises
92	Indian Council of World Affairs Body Corporate established under ICWA Act, 2001 under the Ministry of External Affairs
93	Central Agricultural University, Imphal Autonomous Body under the Ministry of Agriculture, Department of Agricultural Research and Education
94	National Institute of Hydrology Autonomous Body under the Ministry of Water Resources
95	National Water Development Agency Autonomous Body under the Ministry of Water Resources and being continued on plan to plan basis
96	Narmada Control Authority Body corporate established by a notification in the Ministry of Water Resources
97	Brahamaputra Board Statutory Body under the Ministry of Water Resources

4340 GE/07-2

1	2	
98	National Remote Sensing Agency	Autonomous Body under the Department of Space
99	North Eastern Space Application Centre (NESAC)	Autonomous Body under the Department of Space
100	Physical Research Laboratory (PRL)	Autonomous Body under the Department of Space
101	National Atmospheric Research Laboratory (NAR)	Autonomous Body under the Department of Space
102	Semi-Conductor Laboratory (SCL)	Autonomous Body registered under Registration of Societies Act, 1860 under the Department of Space
103	Indian Institute of Space Science and Technology (IISST)	Autonomous body registered under the Travancore Cochin Literary Scientific and Charitable Societies Registration Act, 1955."

[F. No. P-13030/1/2007-AT]

Dr. S.K. SARKAR, Jt. Secy.

Note : The Principal notification was published in the Gazette of India *vide* number G.S.R. 730(F) dated 2nd May, 1986 and subsequently amended *vide* following notifications number :—

G.S.R. 1172(F), dated the 31st October, 1986

G.S.R. 84(F), dated the 6th February, 1987

G.S.R. 409(E), dated the 20th April, 1987

G.S.R. 542(F), dated the 11th July, 1995

G.S.R. 748(E), dated the 17th December, 1998

G.S.R. 8(F), dated the 4th January, 2002

G.S.R. 499(E), dated the 23rd August, 2006

S.O. 1228(F), dated the 25th July, 2007